Egli chiamava poi sensazione l'oggetto stesso che era stato compreso con la sensazione; e se esso era afferrato in tal modo da non poter essere strappato via col ragionamento, chiamava la sensazione scienza, se no, la chiamava ignoranza; e da tale ignoranza deriva, secondo lui, anche l'opinione, che è debole e affine a ciò che è falso

42 e sconosciuto. E ad ogni modo poneva tra la scienza e l'ignoranza quella 'comprensione' di cui ho parlato, e non la annoverava né fra le cose buone né tra le cose malvage, bensì diceva che essa solo è credibile<sup>47</sup>. In conse-

quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille *φαντασίαν*, nos visum appellemus licet, et teramus hoc quidem verbum, erit enim utendum in reliquo sermone saepius - sed ad haec quae visa sunt et quasi accepta sensibus assensionem adiungit animorum, quam esse vult in nobis positam et voluntariam.

Visis non omnibus adiungebat fidem sed is solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile - feretis haec? ATT. 'Nos vero;' inquit 'quonam enim alio modo *καταληπτόν* diceres?' - VA. Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem is rebus quae manu prenderentur; ex quo etiam nomen hoc duxerat [at], cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut convelli ratione non posset, scientiam, sin aliter inscientiam nominabat; ex qua existebat etiam opinio, quae esset imbecilla et cum falso incognitoque communis.

Sed inter scientiam et  
42 inscientiam comprehensionem illam quam dixi collocabat, eamque neque in rectis neque in pravis numerabat, sed solum credendum esse dicebat. E quo sensibus etiam fidem

guenza, considerava come degni di fede anche i sensi, per la ragione che, come ho detto prima, la comprensione ottenuta per mezzo dei sensi gli sembrava appunto verace e fedele, non perché essa comprenda tutto ciò che si trova nell'oggetto, ma perché non si lascia sfuggire nulla di ciò che può cadere nel campo suo proprio, e perché la natura ha offerto appunto nella comprensione direi quasi una regola della scienza e un principio proprio di se stessa da cui vanno poi a imprimersi nell'anima le nozioni delle cose. E da queste nozioni si ricavano poi non solo i principi generali ma anche certe vie più ampie per scoprire la ragione di ogni conoscenza acquisita. Infine, Zenone escludeva dalla virtù e dalla sapienza l'errore, l'avventatezza nel giudizio, l'ignoranza, l'opinare, il congetturare e in una parola tutto ciò che è alieno da un assenso fermo e costante.

In queste cose press'a poco consistè tutto il mutamento e il dissenso di Zenone dai predecessori ».

<sup>12</sup>  
43 Quando Varrone ebbe finito questo discorso, io dissi: « Tu hai esposto in maniera davvero breve e chiara la dottrina della vecchia Accademia e quella degli Stoici. Il pensiero degli Stoici, a parer mio, è piuttosto una emendazione della vecchia Accademia, come pensava già il nostro amico Antioco, anziché un sistema filosofico nuovo ».

Allora Varrone disse: « Ora tocca a te, che ti scosti dalla dottrina antica e approvi le innovazioni di Arcesilao, spiegare in che modo e per quale causa sia avvenuto un tal dissidio, perché noi possiamo vedere se codesta defezione sia abbastanza giustificata ».

44 E io: « Arcesilao, come abbiamo sentito dire, impegnò ogni sua battaglia con Zenone non per ostinatezza o per brama di vincere, ma, per quel che mi sembra, a motivo dell'oscurità di quelle cose che avevano condotto a confessare la propria ignoranza Socrate e, già prima di

tribuebat, quod, ut supra divi, comprehensio facta sensibus et vera esse illi et fidelis videbatur, non quod omnia quae essent in re comprehenderet, sed quia nihil quod cadere in eam posset relinqueret, quodque natura quasi normam scientiae et principium sui dedisset unde postea notiones rerum in animis imprimerentur; e quibus non principia solum sed latiores quaedam ad rationem invenendam viae reperiuntur. Errorem autem et temeritatem et ignorantiam et opinionem et suspicionem et uno nomine omnia quae essent aliena firmatae et constantis assensionis a virtute sapientiaeque removebat.

Atque in his fere commutatio constitit omnis dissensioque Zenonis a superioribus.'

Quae cum dixisset [et], 'Brevis sane minimeque obscura exposita est' inquam 'a te, Varro, et veteris Academiae ratio et Stoicorum. Horum esse autem arbitror, ut Antiocho nostro familiari placebat, correctionem veteris Academiae potius quam aliquam novam disciplinam putandam.'

Tum Varro 'Tuae sunt nunc partes', inquit, 'qui ab antiquorum ratione desciscis et ea quae ab Arcesila novatae sunt probas, docere quod et qua de causa discidium factum sit, ut videamus satisne ista sit iusta defectio.'

Tum ego 'Cum Zenone,' inquam 'ut accepimus, Arcesilas sibi omne certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi, ut quidem mihi videtur, sed earum rerum obscuritate, quae ad confessionem ignorantiae adduxerant Socratem et [uel ut] iam ante Socratem Democritum Ana-

Socrate, Democrito<sup>48</sup>, Anassagora<sup>49</sup>, Empedocle<sup>50</sup>, e quasi tutti gli antichi. Questi dissero che nulla si può conoscere, nulla si può percepire, nulla si può sapere, che i sensi sono di capacità ristretta, le menti sono deboli, il corso della vita è breve, — che, come sentenziava Democrito, la verità è sommersa in un profondo abisso<sup>51</sup>, che ogni cosa è dominata dalle opinioni e dalle consuetudini —; e insomma sostennero che per la verità non rimane alcun